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Summary  
Behovsanalysen viser, at der er en fortsat stigende efterspørgsel efter professionsbachelorer i finans. 
behovet ses også specifikt i Dania Silkeborgs dækningsområde, hvor der ifølge arbejdsmarkedsbalancen er 
gode beskæftigelsesmuligheder og mangel på arbejdskraft.  

Erhvervsakademi Dania i Silkeborg har modtaget interessetilkendegivelser fra en række virksomheder og 
støtteerklæringer fra bl.a. Finanssektorens Arbejdsgiverforening, der bekræfter behovet for et nyt udbud af 
professionsbacheloruddannelsen i finans i Silkeborg. 

Behovsanalyse viser endvidere, at ledigheden for dimittender med en professionsbacheloruddannelse i 
finans er markant lavere i forhold til dimittender i hovedgruppen ”Økonomisk/merkantil, prof. bach.” og i 
forhold til dimittender med en professionsbacheloruddannelse generelt.  

Beskæftigelsen blandt nyuddannede professionsbachelorer i finans er ligeledes højere end beskæftigelsen 
blandt nyuddannede i hovedgruppen ”Økonomisk/merkantil, prof. bach.”, og den ligger på niveau med 
beskæftigelsen i forhold til nyuddannede professionsbachelorer generelt.  

1. Beskæftigelsesundersøgelse i forhold til finansbachelorer 
Den stigende efterspørgsel efter finansbachelor er i de seneste år blevet bekræftet gennem analyser og 
beskæftigelsesundersøgelser.  

I Finanssektorens Arbejdsgiverforenings (FA) beskæftigelsesundersøgelse i 2016 bekræftes det, at 
finanssektoren ansætter flere og flere nyuddannede med videregående finansielle uddannelser – især 
finansøkonomer og finansbachelorer. I undersøgelsen forventede de 108 virksomheder, som deltog i 
undersøgelsen, at de tilsammen ville ansætte 130 nyuddannede finansbachelorer i 2016. I forhold til 2014 
er det en stigning på 250% (Kilde 1 + 2). 

Direktør i Finanssektorens Arbejdsgiverforening (FA) Mariane Dissing har siden bekræftet tendensen og 
mener, at udviklingen vil fortsætte. I en artikel fra FA d. 28.03.2017 udtaler hun: ”Digitaliseringen og 
kundernes højere krav er kommet for at blive. Derfor er jeg overbevist om, at sektoren også fremover 
primært vil gå efter finansbachelorer og andre profiler med en videregående uddannelse på CV’et, når der 
skal rekrutteres nye medarbejdere.” (Kilde 3). 
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Mariane Dissing bekræfter endvidere det aktuelle behov for finansbachelorer i det midt- og vestjyske 
område i en støtteerklæring til Dania i Silkeborg i forbindelse med et nyt udbud af 
professionsbacheloruddannelsen. Mariane Dissing skriver: 

”FA byder det meget velkomment, at EA Dania ønsker at udbyde Professionsbacheloruddannelsen i Finans i 
Silkeborg. Flere af FA's medlemmer i det midt og vestjyske område oplever betydelige udfordringer med at 
tiltrække finansbachelorer fra de større byer. EA Dania har gode erfaringer med at uddanne bl.a. 
finansøkonomer til netop den del af regionen.  

Generelt ansætter FA's medlemsvirksomheder i stigende grad finansbachelorer. Det skyldes, at 
kompetencekravene i finanssektoren er stigende. Det nuværende udbud på landsplan har imidlertid stadigt 
vanskeligere ved at følge med den stigende efterspørgsel” (Støtteerklæring fra Finanssektorens 
Arbejdsgiverforening d. 12. september 2018, se bagerst i dette dokument). 

2. Analyse af jobmuligheder på Arbejdsmarkedsbalancen 
Her præsenteres søgninger på relevante stillinger i region Midtjylland på Arbejdsmarkedsbalancen, 
www.arbejdsmarkedsbalancen.dk, som er udarbejdet af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. 
(Søgningen blev foretaget d. 11-09-2018) (Kilde 4).  

Der er søgt på stillinger, som tager udgangspunkt i de beskæftigelsesområder der nævnes relevant for en 
finansbachelor på uddannelsesguiden, www.ug.dk: ”Der er jobmuligheder i forskellige typer af finansielle 
virksomheder, som banker, finansieringsselskaber, realkreditinstitutter, forsikringsselskaber, 
ejendomshandlere, revisionsfirmaer og lignende” (Kilde 5). 

Der er søgt på RAR-områderne Vestjylland og Østjylland. 

RAR-område Vestjylland dækker over kommunerne Herning, Holstebro, Ikast-Brande, Lemvig, Ringkøbing-
Skjern, Skive og Struer. RAR-område  

Østjylland dækker over kommunerne Favrskov, Hedensted, Horsens, Norddjurs, Odder, Randers, Samsø, 
Silkeborg, Skanderborg, Syddjurs, Viborg og Aarhus. 

 

http://www.arbejdsmarkedsbalancen.dk/
http://www.ug.dk/
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Kilde 4, Arbejdsmarkedsbalancen, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, september 2018. 

Arbejdsmarkedsbalancen viser ´Gode jobmuligheder´ og ’Mangel på arbejdskraft’ ift. de søgte stillinger i 
områderne. Jobmulighederne i området bekræfter således behovet for finansbachelorer. 
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3. Efterspørgsel i uddannelsesniveau inden for finanssektoren 
Det formelle uddannelsesniveau i finanssektoren har været stigende gennem mange år. Nedenstående 
figur viser udviklingen i uddannelsesniveauet blandt ansatte i finanssektoren fra 2001 til 2016. 

 
Kilde 6, Finanssektorens Arbejdsgiverforening, 2017 

Andelen med en videregående uddannelse udgjorde ca. 20% i 2001, og at andelen steg til knap 50 % i 2016. 
Andelen af medarbejdere med en videregående uddannelse er således mere end fordoblet på 15 år. 
Stigningen fremgår af alle typer videregående uddannelser. I samme periode fra 2001-2016 er andelen med 
en erhvervsuddannelse faldet fra knap 60% i 2001 til omkring 30 % i 2016.  

Tendensen med at ansætte flere med en videregående uddannelse afspejles i udviklingen i elevtallet i 
nedenstående figur.  

 
Kilde 7, Finanssektorens Arbejdsgiverforening, 2017. 

Siden 2007 er elevtallet faldet markant, hvilket især skyldes udviklingen på pengeinstitutområdet, hvor en 
lang række manuelle funktioner de seneste år enten er blevet overflødiggjort af digitale løsninger eller 
bliver håndteret af kunderne selv, hvilket har betydet nedgang i antallet af f.eks. kassemedarbejdere, men 
en stigning i antallet af it-medarbejdere (Kilde 7 + 8). Tallene viser en tydelig tendens. Der ses en markant 
stigning i andelen af akademiske medarbejdere i finanssektoren, og et markant fald i antallet af 
finanselever. 



5 
 

4. Ledighed, beskæftigelse og tilgang ift. professionsbachelorer i finans 

Ledighed for dimittender på PB i finans.

Kilde 9, Uddannelses- og Forskningsministeriet, Ledighed for dimittender 1-7. kvartal (opdateret juli 2018).  
Note: Der sammenlignes i forhold til Kv3, da tallene for Kv4 - Kv7 endnu ikke er opgjort for år 2016. Tal fra Kv4 til Kv7 er derfor udeladt i 
nedenstående uddrag. 
 
Ovenstående tabel viser, at ledigheden for dimittender, 2015, KV3, er 6 % - det samme for dimittender 
2016, Kv3. 

Ledighed for dimittender inden for hovedgruppen ”Økonomisk/merkantil, prof. bachelor.”

Kilde 9, Uddannelses- og Forskningsministeriet, Ledighed for dimittender 1-7. kvartal (opdateret juli 2018).  
Note: Der sammenlignes i forhold til Kv3, da tallene for Kv4 - Kv7 endnu ikke er opgjort for år 2016. Tal fra Kv4 til Kv7 er derfor udeladt i 
nedenstående uddrag. 

Ovenstående tabel viser, at ledigheden for hele denne gruppe var 17 % for dimittender fra 2016, i Kv3. 
Ledigheden for professionsbachelorer i finans (6%) ligger således under ledigheden for hele gruppen af 
”økonomisk/merkantil, prof. bach. i alt” (17%). 

Ledighed for alle dimittender med en professionsbacheloruddannelse.

 

Kilde 9, Uddannelses- og Forskningsministeriet, Ledighed for dimittender 1-7. kvartal (opdateret juli 2018). Note: Der sammenlignes i forhold til Kv3, 
da tallene for Kv4 - Kv7 endnu ikke er opgjort for år 2016. Tal fra Kv4 til Kv7 er derfor udeladt i nedenstående uddrag. 

Ovenstående tabel viser, at ledigheden for alle professionsbachelor var 11 % for dimittender fra 2016, 
Kv3.Ledigheden for professionsbachelorer i finans (6%) ligger således under ledigheden for alle 
professionsbachelor for dimittender fra 2016, Kv3 (11%). 

Beskæftigelse for nyuddannede (opdateret juli 2018)

Kilde 10, Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2018 
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Ovenstående tabel viser, at de studerende, der har fuldført deres uddannelse i 2013 havde en ledighed på 
8% målt 4-19 måneder efter fuldførelse. Tabellen viser ligeledes, at ledigheden er faldet med 3 
procentpoint for de der har fuldført efterfølgende i perioden 2014 til 2015. De nyuddannedes (2014-2015) 
beskæftigelse har været konstant i perioden i de sidste to målinger på ca. 70%. 

Der er en konstant høj beskæftigelse på 69%/70% for fuldførte professionsbachelorer i finans. 

Beskæftigelse for nyuddannede inden for hovedgruppen ”Økonomisk/merkantil, prof. bach.”

 

Kilde 10, Uddannelses- og Forskningsministeriet 

Ovenstående tabel viser en stigende ledighed i denne gruppe for nyuddannede dimitteret i 2013-2015. 

Tabellen vider ligeledes at de studerende der har fuldført deres uddannelse i 2013 havde en ledighed på 
15% målt 4-19 måneder efter fuldførelse. Ledigheden er steget med 2 procentpoint for de der har fuldført 
efterfølgende i perioden i 2014 til 2015. 

Tabellen viser også at beskæftigelsen ligger væsentligt lavere i denne gruppe end professionsbachelorer i 
finans. 

Beskæftigelse for nyuddannede med en professionsbacheloruddannelse.

 

Kilde 10, Uddannelses- og Forskningsministeriet 

I gruppen professionsbachelorer generelt viser tabellen et lille fald i ledigheden fra 8% til 7% målt i forhold 
til fuldførte i 2013 og 2015. Ledigheden ligger på niveau med professionsbachelorer i finans. 
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Delkonklusion:  

Professionsbachelorer i finans har bedre beskæftigelse og lavere ledighed end professionsbachelorer 
generelt og nyuddannede inden for hovedgruppen ”Økonomisk/merkantil, prof. bach.”. 

Tilgangen til professionsbacheloruddannelsen i finans (opdateret 2017) 

  2013 2014 2015 2016 2017 Ændring 2016-2017 

  Tilgang Tilgang Tilgang Tilgang Tilgang Tilgang 

 

Finans, prof.bach. i alt 454 512 620 730 740 1,4% 

       

Kilde 11, Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2018 

Som det fremgår af ovenstående tabel, så er tilgangen til PB i Finans steget gennem årene.t 

5. Sammenhængen i det finansielle uddannelsessystem 
Ifølge Finanssektorens arbejdsgiverforening er det meget udbredt i den finansielle sektor at medarbejdere 
løbende uddanner sig. Sektoren er blandt dem der bruger flest ressourcer på efter- og videreuddannelse, 
og der bliver derfor gjort meget for at sikre, at der er sammenhæng og gode overgangsmuligheder mellem 
de finansielle uddannelser i uddannelsessystemet. Formålet er at sikre, at indgangene er fleksible uden 
unødige hindringer og blindgyder. 

Generelt i er der mange mulighed for efter- og videreuddannelse inden for det finansielle område uanset 
hvor man starter, hvilket også illustreres i nedenstående figur over ’det sammenhængende finansielle 
uddannelsessystem’. (kilde 12) 

Figur over det sammenhængende finaniselle uddannelsessystem 

  
Kilde 12, Finanssektorens Arbejdsgiverforening, 2017 
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6. Interessetilkendegivelser og støtteerklæringer 

Erhvervsakademiet Dania i Silkeborg har været i dialog med en række relevante aftagere om et nyt udbud 
af professionsbacheloruddannelsen i finans, som bekræfter behovet.  

Bagerst i dette dokument findes støtteerklæringer fra Finanssektorens Arbejdsgiverforening, Silkeborg 
Kommune, ErhvervSilkeborg, og Carsten Brandt Andersen, formand for uddannelsesudvalget for de 
finansielle uddannelser ved Erhvervsakademi Dania og underdirektør i Jutlander Bank.  

Som det fremgår af nedenstående tabel har en række potentielle aftagervirksomheder skriftligt 
tilkendegivet deres interesse for uddannelsen.  

Vi eftersender naturligvis gerne de individuelle tilkendegivelser og øvrige original dokumentation. 
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